
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo nº:  0113/2021 - PR 

Pregão Presencial nº: 0050/2021 - PR  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor ALCIDIR FELCHILCHER, 

considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº 2077, bem 

como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93 e no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Por 

item, tendo como objeto a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS NECESSÁRIOS PARA SEREM 

UTILIZADOS NA OFICINA NOS SERVIÇOS E TORNO E SOLDA EM 

ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA,CONFORME EXIGÊNCIAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS., 

nestes termos: 

Licitantes vencedores e seus respectivos itens:  

 

 3791 - BRASFERMA LTDA (00.503.644/0001-00) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtd 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

30 

36656 - Saca Polias 03 GAR 

300MM 

Informações Técnicas      

Curso total: 60mm   

Comprimento da garra: 

310mm    Diâmetro das 

garras abertas: 500mm   

Diâmetro das garras 

fechadas: 0mm    

Un BOVENAU 1 1.400,00 1.400,00 



Comprimento da alavanca: 

405mm    Peso: 10,1Kg 

37 

33035 - Elevador 

Automotivo Trifásico 4000 

KG.  

Especificações técnicas 

aproximadas: -  Capacidade 

de carga mínima: 4000 Kg. - 

Limitador de altura, que 

desliga o motor assim que o 

conjunto móvel atinge seu 

limite. - Pintura eletrostática. 

-  Trifásico. - Altura mínima 

das colunas : 2.485 mm - 

Largura mínima da base : 

2.950 mm - Largura mínima 

entre colunas : 2.640 mm - 

Altura mínima de elevação 

do chassi ao piso: 1.800 mm. 

- Tempo de elevação 

aproximado: 55 segundos. - 

Garantia mínima: 12 meses 

Produtos de referência: 

RIBEIRO-ER4000 / 

ENGECASS-40970/ 

FORTG-1354/MARCON 

ELA-2. 

Un 

GP Motors 

modelo GP 

4.1 

1 16.300,00 16.300,00 

Total (R$): 17.700,00 

 

 268 - BALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (13.614.057/0001-22) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtd 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2 

33566 - ADESIVO COLA 

JUNTAS 73 GRS 3M 

Possui excelente adesão ao aço, 

alumínio, madeira, cerâmica, 

couro, plásticos em geral, e a 

uma gama muito grande de 

superfícies não-porosas e semi-

porosas  É particularmente 

indicado para a colagem de 

plástico vinílico e borracha 

nitrílica em virtude da alta 

resistência aos muitos 

plastificantes presentes nesses 

Un 3M 20 9,80 196,00 



materiais.  Sua imediata fixação 

faz com que o Junta Diesel se 

torne adaptável a muitas 

aplicações industriais. Um filme 

de Junta Diesel, seco ao ar, tem 

excepcional resistência a óleos e 

naftas de petróleo e apresenta 

resistências térmicas na faixa -

30°C a 121°C. Filmes curados 

em estufa permanecem firmes 

em temperaturas iguais àquela 

da cura, porém não devem ser 

continuamente expostos a mais 

que 149°C.  Aplicação: 

Vedações e colagens de juntas. 

3 

36632 - Adesivo Hobby 

(Araldite)23GRS. 

Composição: Componente A 

(resina) Resina epóxi. 

Componente B (endurecedor): 

Dimetildipropiltriamina, 

trietilenoglicol-dimercaptano; 

2,4,6-

tris(dimetilaminometil)fenol.  

Cura Inicial: 10 minutos Cura 

Total: 08 horas 

Un 
TEK 

BOND 
10 28,50 285,00 

4 

36633 - Bico Contato 1,00MM 

55MM 5/16 

- Bico de contato de cobre para 

tocha mig. 

Un OXMI 3 11,00 33,00 

5 

36634 - Bico Corte ACE-1502-

04 

Para cortes com acetileno, em 

espessuras de 1.6 a 300mm 

Un VONDER 1 65,00 65,00 

6 

36646 - Bico Corte GLP -

1503-02 

Próprios para corte 

oxicombustível manual ou 

mecanizado em superfícies 

limpas, com ou sem oxidação.  

Seus furos de pré aquecimento 

garantem distribuição uniforme 

dos gases e aumentam o 

rendimento do trabalho.   

Fabricada em duas peças sendo 

a capa em cobre e o miolo em 

latão. 

Un VONDER 1 61,00 61,00 



8 

26913 - Disco de corte ferro 12 

X2, 50MM 

Aplicação: Aços e suas ligas, 

aços inoxodáveis, ferro fundido 

nodular, bronze duro e materiais 

ferrosos em geral.  Dimensões: 

12´´ x 1/8´´ x 3/4´´  Reforço: 2 

telas 

Un VONDER 15 28,00 420,00 

9 

33578 - DISCO DESBASTE 

DE FERRO 4.1/2. 

Características do Disco :   Tipo 

do centro: Deprimido  Tamanho 

do grão: 24  Diâmetro externo: 

115 mm (4.1/2")  Diâmetro 

interno furo: 22,23 mm (7/8")  

Espessura: 6MM(1/4) 

Un VILLA 25 8,00 200,00 

10 

33572 - DISCO DESBASTE 

INOX 7 POLEGADAS. 

Características:  Disco universal 

para cortes rápidos de baixa 

geração de rebarba.  Para corte 

de chapas de aço inox, perfis, 

tubos e hastes.  Medidas em 

Milímetros 180mm X 1.2mm X 

22.22mm 

Un VILLA 25 17,50 437,50 

11 

36637 - Esmerilhadeira 4.1/2 

850W 220V 

Especificações técnicas:   

Tensão:220V Potencia: 850W 

Diâmetro do disco: 5” (125mm) 

Rotações por minuto: 11.000 

RPM  Peso:2kg 

Un VONDER 1 520,00 520,00 

12 

36638 - Estanho Fio 1,00mm 

63X37 25G 

Detalhes Técnicos Cor Chumbo 

Liga: 63x37 (estanho x chumbo) 

Diâmetro do estanho em fio:1,0 

mm  Comprimento 

aproximado:3,6 metros   

Características: Indicado para 

soldar componentes eletrônicos.  

Possui fluxo RA composto por 

resina, solvente e ativadores 

agressivos para superfícies 

moderadamente oxidadas. 

Tubo VONDER 30 13,00 390,00 

14 
33598 - GRAXEIRA RETA 

1/4. 
Un Worker 200 2,70 540,00 



Fabricada em Aço-carbono 

zincado ou bicromatizado 

(Amarelo) Embalagem Padrão: 

Saco Plástico . 

15 

36640 - Jogo de Brocas 29pçs 

1/16 a 1/2 

Descrição do Produto: Jogo de 

brocas com ponta de titânio em 

polegadas (A002) é composto 

por 29 peças fabricadas em 

material de qualidade, 

oferecendo resistência e 

durabilidade. As peças são de 

diferentes medidas, 

proporcionando praticidade de 

uso. As peças são armazenadas 

em uma maleta para facilitar o 

acondicionamento e transporte.    

Composto por 29 peças: 

Medidas das peças: 1/16 - 5/64 - 

3/32 - 7/64 - 1/8 - 9/64 - 5/32 - 

11/64 - 3/16 -  13/64 - 7/32 - 

15/64 - 1/4 - 17/64 - 9/32 - 

19/64 - 5/16 - 21/64 - 11/32 - 

23/64 - 3/8 - 25/64 - 13/32 - 

27/64 - 7/16 - 29/64 - 15/32 - 

31/64 - 1/2" 

JG VONDER 1 440,00 440,00 

20 28701 - LIXA D AGUA Nº 220 Un Worker 50 2,20 110,00 

21 28700 - LIXA FERRO Nº 080 Un Worker 50 3,00 150,00 

22 

36647 - Macho Manual 10.0-

1.50 02pçs 

 Macho manual fabricado de aço 

rápido com DIN 352, utilizado 

para fazer roscas interna 

JG Worker 1 73,00 73,00 

23 

36648 - Macho Manual 12.0-

1.50 02pçs 

Produzido em aço rápido, 

proporcionando maior 

resistência e 

durabilidade.Indicado para fazer 

roscas internas 

JG Worker 1 110,00 110,00 

24 

36649 - Macho Manual 14.0-

2.00 02pçs 

Jogo Macho manual MM 14,0 x 

2,0mm    é fabricado em aço 

Rápido HSS OSG são de alta 

qualidade, retificado e para uso 

JG Worker 1 140,00 140,00 



geral. 

25 

36650 - Macho Manual 16.0-

1.50 02pçs 

Ferramenta utilizada nas 

operações de manutenção e 

industrialização para fazer 

roscas internas. Dados Técnicos 

- Macho Manual M 16,00 X 

1,50mm  Comprimento Total 80 

mm   Material HSS - Aço 

Rápido 

JG VONDER 1 170,00 170,00 

32 

33567 - SILICONE ALTA 

TEMPERATURA 

VERMELHO 280GR. 

Aplicação: Pode ser utilizado 

tanto na indústria automotiva 

como na construção civil. 

Possui excelente resistência a 

óleo de motor e óleos 

lubrificantes, pode ser aplicado 

em tampas de válvulas, caixas 

de câmbio, caixas de 

engrenagens, tampa de motores 

etc. DADOS TÉCNICOS:  

Aparência (visual): Pasta 

vermelha com odor 

característico (ácido acético) 

Densidade a 25 ºC (g/mL): 0,93 

à 1,15 Tempo de formação de 

película: 5 à 20 minutos  

Temperatura ideal de aplicação: 

+ 5 à 35°C Temperatura de 

trabalho: - 54 à 316°C 

Alongamento à ruptura: =200 % 

Dureza Shore A: 18  Cura 

gradativa a 23°C e 55% U.R. 

após 24 horas: =3 mm 

Un 
TEK 

BOND 
15 27,00 405,00 

33 

33003 - Arame de solda 

Mig/Mag 1,0 mm, rolo de  18 

Kg. 

Destinado á soldagem Mig/Mag 

dos aços não ligados como por 

exemplo, os aços de construção 

em geral com uma tensão de 

ruptura mínima de 485 MPa. 

Diâmetro: 1,0 mm. Tensão: 18-

32 V. Corrente: 80-300 A. Deve 

RL GERDAU 3 510,00 1.530,00 



atende a norma: AWS A5- 18. 

Garantia mínima: 3 meses.  

Marcas de referência : Esab, 

Gerdau. 

35 

33576 - DISCO DE CORTE 

INOX 07X1,60MM. 

Espessura: 1,6 mm Diâmetro do 

Furo: 22,22 mm  Rotação RPM: 

8.595  Rotação m/seg: 80  

Reforçado com 2 telas, 

proporcionando alto 

desempenho e produtividade 

aliado à segurança 

APLICAÇÃO: Materiais em 

aço carbono e aço inox, tais 

como tubos, chapas, perfis, 

barras e outros materiais 

ferrosos. 

Un VILLA 50 4,70 235,00 

36 
35191 - Cordão paralelo 2 X 

2,5 mm. 
M PREMIUM 100 3,40 340,00 

Total (R$): 6.850,50 

 
 

Arroio Trinta – SC, 14 de setembro de 2021. 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta 

 


